
6500 - SETTORE MOBILITA', VIABILITA' , RETI
6540 - SERVIZIO MOBILITA'  

6540 - SERVIZIO MOBILITÀ 
Responsabile: CASATI CARLO NICOLA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: LAVORI BILANCIO PARTECIPATIVO - CICLABILITA' 2016. 
AFFIDAMENTO INCARICO COORDINATORE DELLA SICUREZZA 
IN FASE DI ESECUZIONE

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:
 

-  con  Determina  Dirigenziale  n.  1289  del  15.05.2017  è  stata  approvata  la 
procedura per l’affidamento dell’incarico di coordinatore della sicurezza in fase 
di esecuzione per i lavori relativi al Bilancio Partecipativo 2016 – ciclabilità;
 

-  in  data  16  maggio  2017 si  è  svolto  il  sorteggio  per  l’individuazione di  5 
soggetti da invitare alla predetta procedura e sono stati individuati i seguenti 
professionisti:
 

- Arch. Airoldi Luisa con sede a Missaglia in via Riva 19 P.I. 02660080136
- Arch. Mugione Enzo con sede a Monza in via San Martino 3 P.I. 06177380968
- Ing. Castellani Carlo con sede a Monza in via Sondrio P.I. 09041010969
- Ing. Sala Umberto con sede a Monza in via Sacconi P.I. 05204480965
- Ing. Sanna Simone con sede a Milano in via Lomazzo P.I. 03658430164

Dato atto che:
 

- in data 18 maggio 2017 i predetti soggetti sono stati invitati tramite pec a 
presentare un’offerta in merito alla procedura in questione entro il 24 maggio 
2017 e tutti i soggetti hanno presentato le offerte entro i termini indicati nella 
lettera di invito;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

14
15

 d
el

 3
0/

05
/2

01
7 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
28

/0
6/

20
17

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
A

R
L

O
 N

IC
O

L
A

 F
R

A
N

C
E

SC
O

 C
A

SA
T

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
17

75
41

 / 
28

/0
6/

20
17



in data 24 maggio 2017 si è proceduto alla apertura delle buste pervenute, 
verificando il contenuto della busta “amministrativa” ai fini dell’ammissione 
alla successiva fase di gara e, in seguito, si è proceduto all’apertura delle buste 
relative all’offerta economica;

- delle offerte economiche è risultata migliore l'offerta presentata dall' Arch. 
Mugione Enzo con sede a Monza in via San Martino 3 P.I. 06177380968 per un 
importo contrattuale per l’espletamento dell’incarico di € 1.990,20 
comprensivo di onorario e spese oltre cassa e iva (ribasso applicato del 
53,62%);
 

- la procedura sopra citata è stata riportata negli appositi verbali redatti in 
corso di gara, agli atti dell’Ufficio Amministrazione del Settore Mobilità, 
Viabilità, Reti con prot. n. 154244/2017 e 155974/2017.

Preso atto che:
 

- la figura ricercata con la procedura descritta di incarico di coordinatore della 
sicurezza in fase di esecuzione, figura già prevista nei quadri economici dei 
lavori in oggetto, è indispensabile per garantire l’esecuzione dei lavori come da 
normativa sui lavori pubblici;
 

-  l’importo  di  € 1.990,20 oltre cassa e iva per una spesa complessiva di  € 
2.525,17 trova copertura negli impegni già assunti negli atti di approvazione 
dei  progetti  definitivi  relativi  al  Bilancio  Partecipativo  2016  –  ciclabilità  nel 
seguente modo:
 

€  1.183,45  cap.  21522  imp.  2857/2015  sub.  58/2016
€  354,68  cap.  21522  imp.  2857/2015  sub.  59/2016
€  359,98  cap.  21522  imp.  1105/17  sub  209/2017
€  627,06  cap.  21522  imp.  1105/2017  sub.  208/2017

 

- sono in fase di perfezionamento i controlli sulla sussistenza dei requisiti di cui 
all’art.80 del Decreto legislativo 50/2016;
 

-  l’incarico  rientra  nella  fattispecie  di  quanto  previsto  dal  regolamento 
comunale  per  il  conferimento  di  incarichi  esterni  di  cui  all’art.  5  comma 1 
lettera  d  approvato  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  19  del 
23.01.2014.

Richiamati i seguenti atti:  Determina Dirigenziale n. 1289 del 15.05.2017 ; 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

14
15

 d
el

 3
0/

05
/2

01
7 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
28

/0
6/

20
17

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
A

R
L

O
 N

IC
O

L
A

 F
R

A
N

C
E

SC
O

 C
A

SA
T

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
17

75
41

 / 
28

/0
6/

20
17



Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad 
altri soggetti interni e/o esterni all'Ente

Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze  dell’unità  organizzativa  SERVIZIO  MOBILITA'   come  da  vigente 
funzionigramma;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 30.03.2017 con la quale 
è stato approvato il bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2017-2018-
2019, con i relativi allegati e nota di aggiornamento al DUP.
 

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 117 dell'11 maggio 2017 con la 
quale è stato approvato il Piano della Performance per l'anno 2017 

Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto che il responsabile del procedimento relativamente al presente atto 
ai sensi della Legge 241/1990 è l’Ing. Carlo Nicola Casati, Dirigente del Settore 
Mobilità, Viabilità, Reti;

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi del D. Lgs. 
50/2016 è l’Ing. Carlo Nicola Casati, Dirigente del Settore Mobilità, Viabilità, 
Reti;

Dato atto che dall’01/01/2016 il Comune di Monza deve adempiere alle 
disposizioni normative in materia di Armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio, contenute nel D.Lgs. 118/2011, così come modificato con 
D.Lgs. 126/2014;
 

Visto l’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2001 contenente il Principio contabile 
applicato concernente la contabilità finanziaria.
 

Si dà atto che per i conseguenti pagamenti sui capitoli interessati dal presente 
provvedimento si terrà conto nella formazione del bilancio di cassa per 
l'esercizio 2017.

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

14
15

 d
el

 3
0/

05
/2

01
7 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
28

/0
6/

20
17

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
A

R
L

O
 N

IC
O

L
A

 F
R

A
N

C
E

SC
O

 C
A

SA
T

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
17

75
41

 / 
28

/0
6/

20
17



 

Visti gli artt. 151 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000, nonché gli artt. 16 e 28 del 
Regolamento Comunale di contabilità.

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP:
J2A1005c - Attività legate alla viabilità;

D E T E R M I N A 

Le premesse fanno parte integrante del presente atto.
 

Di approvare i verbali prot. n. 154244/2017 e 155974/2017 agli atti dell’Ufficio 
Amministrazione  del  Settore  Mobilità,  Viabilità,  Reti  dai  quali  è  emersa  la 
seguente graduatoria:
 

 

Arch. Mugione Enzo (ribasso del 53,62%)
 

Ing. Sala Umberto (ribasso del 50%)
 

Ing. Castellani Carlo (ribasso del 50%)
 

Arch. Airoldi Luisa (ribasso del 32%)
 

Ing. Sanna Simone (ribasso del 11%)
 

 

 

Di affidare l’incarico di coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione per 
l’esecuzione  dei  lavori  relativi  al  Bilancio  Partecipativo  2016  –  ciclabilità 
all’Arch. Mugione Enzo con sede a Monza in via San Martino 3 P.I. 06177380968 
per  un  importo  contrattuale  per  l’espletamento  dell’incarico  di  €  1.990,20 
comprensivo di onorario e spese come da offerta pervenuta e agli  atti  al  n. 
152744/2017 di prot. oltre cassa e iva per un totale di € 2.525,17.

Di  dare atto che il  presente provvedimento viene adottato  in  pendenza dei 
controlli  sulla  sussistenza  dei  requisiti  sopraccitati  e  sotto  la  condizione 
dell’inefficacia  del  presente  provvedimento  qualora  l’esito  di  tali  verifiche 
(contributive, previdenziali, assistenziali e giudiziali) dovesse risultare negativo.
 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

14
15

 d
el

 3
0/

05
/2

01
7 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
28

/0
6/

20
17

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
A

R
L

O
 N

IC
O

L
A

 F
R

A
N

C
E

SC
O

 C
A

SA
T

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
17

75
41

 / 
28

/0
6/

20
17



Di  approvare  il  disciplinare  di  incarico  firmato  dal  professionista  in  sede di 
presentazione dell’offerta economica, già vincolante per il  soggetto che l'ha 
firmato.

 

Di  dare  atto  che la  spesa  complessiva  di  €  2.525,17  trova  copertura  negli 
impegni già assunti negli atti di approvazione dei progetti definitivi relativi al 
Bilancio Partecipativo 2016 – ciclabilità nel seguente modo:
 

€  1.183,45  cap.  21522  imp.  2857/2015  sub.  58/2016
€  354,68  cap.  21522  imp.  2857/2015  sub.  59/2016
€  359,98  cap.  21522  imp.  1105/17  sub  209/2017
€  627,06  cap.  21522  imp.  1105/2017  sub.  208/2017

Di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:

Anno Capitolo
Descrizion

e
Livello

MissionePr
ogrammaTi

tolo
Importo

2016 21522
BILANCIO 
PARTECIPA
TIVO

2020199999 01012 354.68

2017 21522
BILANCIO 
PARTECIPA
TIVO

2020199999 01012 359.98

2016 21522
BILANCIO 
PARTECIPA
TIVO

2020199999 01012 1183.45

2017 21522
BILANCIO 
PARTECIPA
TIVO

2020199999 01012 627.06

Di dare atto che i contraenti del presente atto sono i seguenti soggetti: Ing. 
Castellani Carlo , Arch. Airoldi Luisa , Ing. Sala Umberto , Arch. Mugione Enzo , 
Ing. Sanna Simone .

Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente 
provvedimento e' il seguente: Z071EA79B2

Di dare atto che il Codice Unico di Progetto (CUP) relativo al presente 
provvedimento e' il seguente: B57H15001060004

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

14
15

 d
el

 3
0/

05
/2

01
7 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
28

/0
6/

20
17

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
A

R
L

O
 N

IC
O

L
A

 F
R

A
N

C
E

SC
O

 C
A

SA
T

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
17

75
41

 / 
28

/0
6/

20
17


